

各地居民年度赚钱能力盘点： 7省份人均收入超3万 京沪近6万

人均可支配收入的年度盘点又来了，在2017年，有哪些省份的居民人均收入比较高？

国家统计局日前公布了全国31个省份2017年居民人均可支配收入情况，数据显示，去年共有10个省份居民人均可支配收入超过全国水平（25974元），其中7个省份人均可支配收入超过3万元大关，全部位于沿海地区；值得注意的是，京沪两大直辖市的人均可支配收入已超过5.7万元，迈向6万元大关。 ■据《第一财经日报》

7省份人均收入超3万

2017年，全国居民人均可支配收入25974元，扣除价格因素影响，比上年实际增长7.3%，实际增速比生产总值(GDP)和人均GDP增长分别快0.4和1个百分点。

人均可支配收入，指居民家庭全部收入中能用于安排家庭日常生活的部分，作为反映一个地区居民收入水平和城市经济发展水平的重要指标，是了解居民生活变化情况的基础。

统计数据显示，去年共有10个省份的居民人均可支配收入高于全国平均水平，有7个省份突破3万元大关，比上年多了1个福建。2017年，福建省居民人均可支配收入为30048元，比上年增长8.8%，扣除价格因素实际增长7.5%，增幅提升0.6个百分点。

从区域分布上看，这7个突破3万元大关的省份全部位于沿海地区。上海和北京两大直辖市都超过

了5.7万元，正在向6万元大关迈进，处于领先地位。

京沪之后，位居第3的浙江超过4万元大关，达到42046元。直辖市天津的居民人均可支配收入位居第4，江苏和广东分列第5和第6位，尽管广东经济总量已经连续29年位居第一，并在近两年扩大了对江苏的领先优势，但由于人口基数

的影响，在居民人均可支配收入方面，广东去年为33003.29元，比江苏少了2000元以上。

在第7名的福建之后，辽宁、山东和内蒙古也都超过了全国平均水平，重庆和湖北、湖南则分列第11到13位。值得注意的是，内蒙古、重庆、湖北几个省份之所以能在中西部地区领跑，与近些年这些省份的工业化快速发展、城镇化率较高有关。

此外，有7个省份的居民人均可支配收入低于2万元，位于西部地区。

沪浙农民收入最高

分城乡来看，去年我国城乡居民收入差距继续缩小。

国家统计局数据显示，按常住地分，城镇居民人均可支配收入36396元，比上年实际增长6.5%；农村居民人均可支配收入13432元，实际增长7.3%。农村居民人均可支配收入实际增速高于城镇居民0.8个百分点。城乡居民收入比由上年的2.72下降为2.71，城乡居民收入差距继续缩小。

有8个省份的城镇居民人均可支配收入超过全国水平，分别是上海、北京、浙江、江苏、广东、天津、福建和山东，全部位于东部沿海发达地区，城镇化率均超过了60%。

其中，上海和北京的城镇居民人均可支配收入均超过了6万元大关，以6.2万元左右的成绩，分列第1、2位。浙江超过了5万元，位列第3，江苏、广东和天津均处于4万元梯队，福建离4万元大关仅一步之遥。山东、内蒙古和辽宁分列8~10位。

此外，有8个省份的城镇居民人均可支配收入低于3万元，这8个省份中，既有西部省份宁夏、青海、贵州、甘肃，也有中部省份河南和山

西，还有东北省份吉林和黑龙江。其中，黑龙江、吉林、山西等能源重化省份由于受到能源产业下行，近几年城镇居民收入也受到冲击。

在农村居民可支配收入方面，有10个省份超过了全国平均水平，有4个省份超过2万元大关，其中上海以27825元高居榜首，浙江紧随其后，位居全国第二。

数据显示，去年浙江农村常住居民人均可支配收入24956元，比上年增长9.1%，扣除价格因素实际增长7%，是全国13432元的1.86倍，连续33年位居直辖市以外的各省(区)第一。

厦门大学经济学系副教授丁长发分析，浙江最早在全国实行省管县，县域经济、乡镇经济都十分发达，每个地方都有自己的产业集群，形成了强大的产业竞争力，农村居民的收入水平也比较高。

浙江之后，北京和天津也都超过了2万元大关，分列第3、4位，江苏以19158.03元位居第5，迈向2万元大关。

值得注意的是，第一经济大省广东的农村居民人均可支配收入低于福建，仅位列第七位。

2017年全国及各省份城乡收入比

地区	城镇(元)	农村(元)	城乡比
甘肃	27763.4	8076.06	3.44
贵州	29079.84	8869.1	3.28
云南	30995.88	9862.17	3.14
青海	29168.86	9462.3	3.08
陕西	30810.26	10264.51	3.00
西藏	30671.13	10330.21	2.97
内蒙古	35670.02	12584.29	2.83
新疆	30774.8	11045.3	2.79
宁夏	29472.28	10737.89	2.74
全国	36396	13432	2.71
山西	29131.81	10787.51	2.70
广西	30502.07	11325.46	2.69
湖南	33947.94	12935.78	2.62
广东	40975.14	15779.74	2.60
北京	62406.34	24240.49	2.57
重庆	32193.23	12637.91	2.55
辽宁	34993.39	13746.8	2.55
四川	30726.87	12226.92	2.51
安徽	31640.32	12758.22	2.48
山东	36789.35	15117.54	2.43
海南	30817.37	12901.76	2.39
福建	39001.36	16334.79	2.39
河北	30547.76	12880.94	2.37
江西	31198.06	13241.82	2.36
河南	29557.86	12719.18	2.32
湖北	31889.42	13812.09	2.31
江苏	43621.75	19158.03	2.28
上海	62595.74	27825.04	2.25
吉林	28318.75	12950.44	2.19
黑龙江	27445.99	12664.82	2.17
浙江	51260.73	24955.77	2.05
天津	40277.54	21753.68	1.85

2017年全国及各省份居民人均可支配收入

地区	居民收入(元)
上海	58987.96
北京	57230
浙江	42045.69
天津	37022.33
江苏	35024.09
广东	33003.29
福建	30047.75
辽宁	27835.44
山东	26929.94
内蒙古	26212.23
全国	25974
重庆	24152.99
湖北	23757.17
湖南	23102.71
海南	22553.24
江西	22031.45
安徽	21863.3
河北	21484.13
吉林	21368.32
黑龙江	21205.79
陕西	20635.21
四川	20579.82
宁夏	20561.66
山西	20420.01
河南	20170.03
新疆	19975.1
广西	19904.76
青海	19001.02
云南	18348.34
贵州	16703.65
甘肃	16011
西藏	15457.3

(数据来源：国家统计局)

西部地区有待加快城镇化

城乡居民收入比反映了区域均衡发展、城乡一体化情况。收入比越高，说明城乡差距越大。从城乡收入比来看，有9个省份的城乡收入比高于全国平均水平，全部位于西部地区。

丁长发说，东部县域经济发达，乡镇企业众多，城乡差距较小；中部和东北地区一马平川，农业发达，人均耕地面积大，加上有农业补贴，农民收入相对不错，城乡差距也没那么大。相比之下，西部地区不少省份经济发展的客观条件就比较差，如平原少、山地高原多，土地贫瘠，交通基础设施也比较落后。

尤其是，在西部大开发促进西部地区城镇经济、工业经济快速发展的同时，受制于自然条件的限制和产业结构不合理等因素的影响，农村经济发展仍较为滞后，城乡差距较大。

贵州省社科院研究员胡晓登

说，从第一轮西部大开发至今已有17年时间，西部地区经济发展水平得到了很大提升，但西部欠发达地区与东部发达地区之间仍存在着差距。由于西北等地的自然条件制约，经济发展的速度、质量和前景仍存在着较大的瓶颈。

在西部地区农村发展条件的制约之下，要提高西部地区的居民收入水平，就必须加快城镇化和工业化的步伐。胡晓登说，像贵州，不能跟发达地区一样走城市集群的普遍城市化途径，而是应该走以中心城市为重点、同时兼顾其他类型城市的发展路径。

相比之下，华东、华北、东北等地的城乡收入差距较小。尤其是在东北地区，尽管城镇经济受原材料下行的影响较大，但包括黑龙江、吉林等平原地区的农业十分发达，农民收入水平较为不错，城乡收入差距相对较小。

彩票开奖台

中国福利彩票15选5玩法开奖公告
第2018053期
中奖号码:03.06.08.11.14

中国福利彩票“双色球”开奖公告
第2018023期中奖号码:
红色球号码12.15.16.21.26.29
蓝色球号码:16

中国福利彩票3D玩法
第2018053期中奖号码:154
全国联网电脑体育彩票
“排列3”开奖公告第2018053期

中奖号码:827
全国联网电脑体育彩票
“排列5”开奖公告第2018053期
中奖号码:82749